⁵³⁾ Von Bernhards Wandern wird dasselbe gelten, was Gerhoh De invest. antiehr. C. 77, S. 155 f. (Scheibberger) über diejenigen anderer Kreuzprediger berichtet: Signa quoque atque prodigia mendacia eodem tempore non defuerunt, quae adeo per quosdam illius tempestatis viros, per quosdam etiam viae illius socios multiplicata sunt, ut eisdem mirabiliariis, irruentibus nimirum ad eos turbis signa vel sanitates potentibus, vix vacaret panem comedere. Quod ipse vidi oculis meis. Fictionem vero horum mira colorum cui assignemus, nescio; utrumnam his, per quos fieri dicebantur, an vero his, a quibus petebantur, certum non habemus, cum tamen fictio ipsa certissime in multis prodita sit. Adducebantur namque ceci vel semiceci et claudi, et benedicebantur ab eis, oratione super eos facta cum manus impositione; dumque inter benedictis verba requisiti ab ipsis violentis miraculorum exactoribus faissent, ne aliquid melius

Zur rechten Zeit, am 24. December, traf Bernhard von Straßburg zu Schiff in Speier ein, wo geistliche und weltliche Herren ziemlich zahlreich zum Reichstage versammelt waren. In üblichem Pomp wurde das Weihnachtsfest begangen; der König erschien im Krönungssornat⁵⁴). Nachweisbar ist die Gegenwart des Erzbischofs Albero von Trier, der Bischöfe Hermann von Konstanz, Ortlieb von Basel, Amadeus von Lausanne, Burchard von Straßburg, Bucco von Worms, Günther von Speier und Anselm von Havelberg, der Reichsäbte Fridelo von Reichenau, Benedict von Weisenburg und Berthold von Murbach, sowie mehrerer Pröpste, wie Otto von Rappenberg und Gerland von Floresse. Von weltlichen Herren waren anwesend der junge Friedrich von Schwaben, dem sein erkrankter Vater bereits die herzogliche Gewalt übertragen hatte, Herzog Konrad von Burgund, der Pfalzgraf bei Rhein Hermann, die Grafen Heinrich von Namur, Heinrich von Limburg, Ulrich von Lenzburg und sein Bruder Werner, Ekbert von Speier, Konrad von Kirchberg, Gerlach von Beldenz, Ludwig von Mainz, Emicho von Leiningen, Robert von Lurenburg und Simon von Saarbrücken; ferner Keimbald von Fienburg, Kuno von Malberg, Konrad von Dalheim und andere. Niederlothringische, bayerische und sächsische Fürsten, mit Ausnahme Anselm's von Havelberg, waren

habent, illicque propriae sanitatis cupidi aliqua dubie responderent, statim cum clamore sublimes rapiabantur et quasi sani inter manus vectaptium ducebantur. Qui tandem sibi dimissi non diu sanitatem potuerunt simulare, sed suae infirmitatis consueta subsidia, scamnella videlicet claudi, ac ceci duces resumebant. Audivimus etiam de quibusdam, quod post veram curationem duobus vel tribus diebus interpositis pristina ad eos redierit infirmitas. — Etwas zweifelnd äußern sich die Ann. Brunwil. (M. G. S. XVI, 727) 1148: Eodem autem tempore, nescio an hominis an dei spiritu tactus Bernhardus abbas Clarevallensis, vir tocius sanctitatis et mirabilium patrator operum, omnibus . . . pro delictorum suorum remissione viam Iherosolimitane expeditionis indixit; eosque non solum ore, sed et mirabilium operum adtestatione ad huius amorem solavit. — Gegen Bernhard, ohne ihn jedoch zu nennen, schreiben die Ann. Herbipol. (M. G. S. XVI, 3) 1147: Perrezerunt quidam pseudoprophete, filii Belial, testes antichristi, qui inanibus verbis christianos seducerent et pro Iherosolimorum liberatione . . . vana predicatione compellerent. Quorum predicatio tam enormiter invaluit, ut votiva quadam concordia omnes fere regionum habitatores velut ad commune excidium sponte se offerrent et non solum plebei viri, verum etiam reges, duces, marchiones et relique huius mundi potestates, obsequium se Deo prestare putantes, adiunctis in hunc ipsam errorem episcopis, archiepiscopis, abbatibus ceterisque ecclesie ministris ac prelati in inmane periculum animarum et corporum se precipitare gestirent. Nec mirum, cum nescio qua latenti occasione ipse dominus Eugenius . . . innitente Clarevallensi abbate Bernhardo permotus, piissimo Romanorum principi Cunrado et omni imperio, regi quoque Frantie, regi Anglie, universis demum . . . regibus . . . scriberet. — Interessant ist der Sohn über Bernhard's angebliche Wunder bei Gualt. Mapes Nug. curial. Dist. I, C. 24, S. 40 ff. (Ausgabe von Wright).